
Ž 104 Sešli svého Ducha, 
Hospodine, a obnovíš 

tvář země.  
 

K DĚJINÁM LIDOVÝCH M ISIÍ 
V PASECE A ŠUMVALDU 

 

1. PASEKA 

Svaté misie proběhly v naší obci, nejspíše 
poprvé, roku 1864 (od 29. října do 8. listo-
padu). Dávali je redemp-
toristé P. Josef Arnold, P. 
Adalbert Drick, P. Martin 
Maria Durnwalder a P. 
Clemens Wlasák. Tzv. 
renovace této misie se 
konala roku 1865 (od 18. 
do 23. listopadu) pod vede-
ním Venceslaa Göldnera, 
Franze Xavera Brosche a 
Johannesa Evangelisty 
Aschbachera. 

Další misie se uskutečnily 
v jubilejním roce 1900 (od 
11. do 18. listopadu) pod 
vedením redemptoristů 
z Hory Matky Boží u Krá-
lík P. Jacoba Wiesera a P. Josefa Segerleho. 
Ke svatému přijímání tehdy přistoupilo 879 
osob. Podle uvedené kroniky byl při této pří-
ležitosti uvit také jakýsi misijní věnec, který 
slavnostně nesl představený obce Josef Zie-
ger od svého domu až ke kostelu, kde byl 
posvěcen. Události přihlíželi pan děkan Bri-

xel ze Štern-
berka, P. 
Gerich a Ul-
rich, jakož i 
P. Timmel 
z Újezda. Účast měla být „chvályhodná“ a 

kostel plný. Potěšující podle kro-
nikáře byla účast všech mužů. 
Všechny náklady nesl farář. 

Další misie se v Pasece odehrála 
od 21. do 28. dubna 1907, vedli 
ji svitavští redemptoristé P. An-
dreas Kössler a P. Ignác Hem-
melmayr z Lince. Návštěvy ká-
zání byly ve dne horší, večer vel-
mi dobré. Svaté přijímání přijalo 
něco přes 600 farníků. Mnozí 
(asi 150) ovšem nepřijali ani jed-
nou svaté svátosti, protože krátce 
před tím byli u přijímání veliko-
nočního. 

Další, sedmidenní misie vedli 
v naší vsi v roce 1915 (30. květ-

na až 6. června) opět odzkoušení otcové 
z Králík, P. Wieser a P. Milischka. Účast li-
du byla průměrná a podle kronikářova hod-
nocení se jednalo o „fiasco“. Ze 1.477 kato-
líků se vyzpovídalo „jen“ 490, Eucharistii 
přijalo 610 osob, k tzv. generálnímu přijímá-
ní přistoupilo jen 10 mužů. Školní mládež 

    

roč. III 

č.19 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I. - Sk 2,1-11 
 

II. – Řím 8, 8-17 
 

E –  J 14, 15-26 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 15. května  2016 Seslání Ducha Svatého  



dostala kvůli údajně drzému chování, hlavně 
pošťuchování během generálního svatého 
přijímání, zvláštní důtku. Do obličeje se klu-
ci měli vysmívat misionáři Wieserovi, který 
je napomínal. Na tzv. stavovská kázání do-
cházela jen polovina paseckých žen, což du-
chovní správce trpce nesl. Obsahem těchto 
kázání je totiž také důrazné povzbuzení, aby 
matky náležitě vychovávaly své děti k víře a 
počestnosti). Hlavně ranní kázání bývala 
špatně navštěvována. Kronikář poznamenal, 
že polovina obyvatel svaté misie přímo „ig-
norovala“. 

Český farář P. Josef Nevřela (+ 1916, po-
chován u hřbitovní zdi, na východní straně) 
si povšimnul, že ani dvojí misie (1900 a 
1915) nezvrátily zřetelný úpadek v prožívá-
ní víry a v duchovním životě. Jako příčiny 
uvádí jednak špatný příklad bývalých du-
chovních správců, ale také zámožnost míst-
ních sedláků, kteří Pána Boha nepotřebují. 

Misie v roce 1931 si však otcové redempto-
risté nemohli vynachválit. Třebaže přijížděli 
do Paseky se smíšenými pocity, vyzpovídalo 
se nakonec 850 osob a ke svatému přijímání 
přistoupilo 1.400 farníků. 

2. ŠUMVALD 

V Šumvaldu proběhly první lidové misie ro-
ku 1870 za faráře Ondráška.  
Poslední se konaly r. 1949, a to při májo-
vých pobožnostech, jak v kostele farním, tak 
přifařených kaplích. Mělo se při nich vyzpo-
vídat 800 osob a tisícovka farníků přistou-
pila ke svatému přijímání. Současně se „dá-
valy dohromady také některá manželství ne-
katolická a přijímali se někteří do církve“. 
 

3. O dějinách lidových misií v Dlouhé 
Loučce mi dosud není nic známo.  

 

Jeden Neapolitán jede 
stoosmdesátikilometrovou rychlostí. Veze 

jednoho Miláňana, Toskánce a dalšího 
Neapolitánce. Najednou Miláňan, když si 

uvědomil šílenou rychlost, říká: „Zastav, já 

vystoupím.“ – „Neboj se, já mám anděla 
strážného.“ – „Řekl jsem, zastav!“ – Jedou dál 
a po nějaké chvíli říká Toskánec: „Zastav, chci 

vystoupit.“ – „Říkal jsem, že mám anděla 
strážného.“ – „Zastav,“ téměř zařval Toskánec. 
Nakonec i Neapolitán žádá: „Zastav, i já chci 
vystoupit!“ – „Že se nestydíš! I Neapolitán 
nemá důvěru v mého anděla strážného?“ – 

„Zastav!!!“ – A řidič zůstane sám, ale 
pokračuje ve své šílené jízdě. Najednou mu 

někdo zaklepe na rameno a řidič se ptá: „A ty, 
kdo jsi?“ – „Jsem tvůj anděl strážný, zastav, 

chci vystoupit!“ 
 

Dva faráři diskutují, zda se i dnes dějí zázraky. 
První to popírá, druhý však naléhá: „O jednom 
mohu vydat svědectví. Šel jsem na procházku 

do lesa a najednou se přede mnou objevil velký 
medvěd. Já udělal kříž a hlasitě jsem říkal: Ve 

jménu Otce i Syna i Ducha Svatého … a 
medvěd se dal ihned na útěk.“ Druhý farář 

však zvolal: „To není žádný zázrak. Ten 
medvěd vzal nohy na ramena, protože si myslel, 

že chceš začít kázání!“ 
 

Každý musí platit za chyby, které dělá, ale kdo 
je udělal z lásky, dostane slevu. 

 

Pan Antonelli se jde poradit s knězem. Nejprve 
zajde k františkánům. „Otče, kterou novénu mi 
doporučíte, když chci vyhrát v loterii?“ Fran-
tiškán odpovídá opatrně: „A výborně, synu, 
určitě chceš svou výhru darovat chudým, že 
ano?“ „Ale kdepak,“ odpovídá upřímně pan 
Antonelli, „chci si koupit mercedes.“ Františ-
kán na to: „A co to je mercedes?“ Pan Anto-

nelli to tedy zkusí u dominikánů: „Ot če, kterou 
novénu mi doporučíte, když chci vyhrát v loterii 
a koupit si mercedes?“ Dominikán na to: „A co 
to je loterie?“ Pan Antonelli je už docela bez-

radný, ale ještě to zkusí u jezuitů: „Ot če, kterou 
novénu mi doporučíte, když chci vyhrát v loterii 
a koupit si mercedes?“ A jezuita na to: "Co to 

je novéna?" 
 

PAPEŽ FRANTIŠEK  
Z DOMU SV. MARTY  

Duch svatý je hybatelem církve, ale pro mno-
hé dnešní křesťany je kýmsi neznámým anebo 
privilegovaným vězněm – konstatoval papež 



František v homilii při ranní mši v kapli Do-
mu sv. Marty. Petrův nástupce dále pozname-
nal, že právě Duch svatý z nás činí reálné, ni-
koli virtuální křesťany, a vybídl věřící, aby se 
Jím nechali pobádat, protože nás učí cestě 
svobody. Papež věnoval pozornost také ses-
trám vincentkám, které pracují v Domě sv. 
Marty, u příležitosti dnešního svátku jejich 
zakladatelky sv. Luisy de Marillac. 

„Ani jsme neslyšeli, že je nějaký Duch svatý“ 
– tato odpověď efeských učedníků z dialogu 
se svatým Pavlem je z dnešního čtení ze Skut-
ků apoštolů (19,1-8), a papež František si ji 
vzal jako podnět k zamyšlení o přítomnosti 
Ducha svatého v životě křesťanů. „Také dnes 
– řekl – dochází k tomu, že učedníci, třebaže 
věří v Ježíše, nevědí, že existuje nějaký Duch 
svatý. Mnozí říkají, že se naučili z Katechis-
mu, že Duch svatý je v Trojici. Více však ne-
vědí a ptají se, co dělá.“ 

„Duch svatý je hybatelem církve, pracuje 
v církvi, v našich srdcích. Z každého křesťana 
činí člověka odlišného od jiných, ale ze všech 
vytváří jednotu. Vede vpřed, otevírá brány do-
kořán a posílá tě dosvědčovat Ježíše. Ve 
vstupní antifoně jsme slyšeli: »Až na vás se-
stoupí Duch svatý, dostanete moc a budete 
mými svědky«. Duch svatý nás podněcuje, 
abychom chválili Boha a prosili jej »modli se 
v nás«. Duch svatý je v nás a učí nás vidět 
Otce a říkat Mu »Otče«. Vysvobozuje nás z o-
siření, do něhož nás chce uvrhnout duch toho-
to světa.“ 

„Duch svatý – pokračoval papež – je protago-
nistou živé církve. Je tím, kdo v církvi pracu-
je. Pokud toto nežijeme a nejsme na výši to-
hoto poslání Ducha svatého, redukujeme víru 
na morálku, na etiku. Netřeba ustrnout jen u 
plnění přikázání, jako by nebylo nic víc: Toto 
se smí, tamto se nesmí; odtud ano, tam už 
ne... To je kazuistika a chladná morálka. 
Křesťanský život – dodal František – však ne-
ní etika, nýbrž setkání s Ježíšem Kristem. A 
na setkání s Ježíšem Kristem mne přivádí 
Duch svatý.“ 

„My však ve svém životě, ve svém srdci chov-
áme Ducha svatého jako privilegovaného věz-
ně. Nedovolíme mu, aby nás pobádal, nene-
cháme jej, aby námi pohnul. On působí všech-
no, umí připomenout všechno, co řekl Ježíš, 
dovede o Ježíši vysvětlit všechno. Jedno však 
Duch svatý neumí: vytvářet salónní křesťany. 
To neumí. Neumí vytvářet »virtuální křesťa-
ny« bez ctností. Vytváří reálné křesťany, přijí-
má život reálně, tak, jak je, prorocky vykládá 
znamení časů a tak nás vede vpřed. Je velkým 
zajatcem našeho srdce. Říkáme o něm, že je 
třetí osobou Trojice a u toho končíme...“ 

„Tento týden – řekl dále papež – nám prospě-
je, budeme-li uvažovat o tom, co v mém živo-
tě působí Duch svatý, a budeme-li si klást o-
tázku, zda se u něho učíme svobodě. Duch 
svatý, který je ve mně – pokračoval papež – 
mne vede ven. Mám strach? Jak jsem na tom 
s odvahou, kterou mi dává Duch svatý, abych 
vycházel ze sebe a dosvědčoval Ježíše? A ta-
ké: Jaká je moje trpělivost ve zkouškách? Tr-
pělivost je totiž také darem Ducha svatého.“ 

„Během tohoto týdne příprav na slavnost let-
nic přemýšlejme: »Opravdu v něho věřím a-
nebo je pro mne Duch svatý pouze slovem?« 
A snažme se s ním mluvit a říkat mu: »Vím, že 
jsi v mém srdci, že jsi v srdci církve, vedeš 
církev kupředu a působíš jednotu mezi námi 
všemi, kteří jsme různí, v různosti nás všech.« 
Říkejme mu tyto věci a prosme jej o milost u-
čit se prakticky ve svém životě to, co on půso-
bí. Je to milost poddajnosti, máme být pod-
dajní Duchu svatému. Přemýšlejme tento tý-
den o Duchu a mluvme s ním.“ 

Končil papež František svoji homilii v Domě 
sv. Marty (09.05.2016).  
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=23737  

 
FARNÍ OHLÁŠKY  

 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

* O 7. neděli velikonoční, 8. května 2016, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.235 Kč. 

Pán Bůh zaplať! 



 

* O příští neděli, 22. května 2016, se 
koná od 17h v kapli Nejsvětější Trojice 

obvyklé svátostné požehnání. 
 

PASEKA 
 

* O 7. neděli velikonoční, 8. května 2016, 
se při mši svaté vybralo celkem 1.069 Kč. 

Pán Bůh zaplať! 

 
ŠUMVALD 

 

* O 7. neděli velikonoční, 8. května 2016, 
se při mši svaté vybralo 1.650 celkem Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

 

 

15.05. 
neděle 

slavnost Seslání Ducha 
svatého 

Paseka 7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 
Za Stanislava Wiedermanna, 

bratra a rodiče. 
Plinkout 11:00  

Horní Sukolom 14:00  

16.05. 
pondělí 

svátek sv. Jana 
Nepomuckého, kněze 

a mučedníka 
Dlouhá Loučka 18:00  

17.05. 
úterý 

úterý 7. týdne 
v liturgickém mezidobí 

--- --- --- 

18.05. 
středa 

středa 7. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Šumvald 
17:30 májová pobožnost 
18:00 Mše sv.: Na úmysl dárce. 

19.05. 
čtvrtek  

svátek Ježíše Krista, 
nejvyššího a věčného 

kněze 
Dlouhá Loučka 

16:30-
17:30 

eucharistická adorace, nešpory 
a svátostné požehnání 

17:30 májová pobožnost 
18:00 mše sv. 

20.05. 
pátek 

památka sv. Klementa 
Maria Hofbauera, kněze 

Paseka 
15:30 májová pobožnost 
16:00 mše sv. 

21.05. 
sobota 

sobotní památka Panny 
Marie 

Sanatorium-
Paseka 

12:30  

22.05. 
neděle 

slavnost Nejsvětější 
Trojice 

Dlouhá Loučka 7:45 Za + Ant. Schindlera 

Šumvald 9:30 Za Marii Jedličkovou. 

Paseka 11:00 
Za rodinu Pospíšilovou, 

Mackovou a dceru Ludmilu 
Dlouhá Loučka – 
kaple Nejsvětější 

Trojice 
17:00 svátostné požehnání 

 
Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 80 výtisků.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 
P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 

e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


